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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je přiblížení tématu fyzioterapeutické

intervence u pediatrického pacienta po prodělání myelitidy nejasné etiologie

s cílem zlepšení rovnováhy.

V teoretické části je popsána anatomie mozečku, jeho možné poruchy

a vyšetření. Dále pak charakteristické rysy myelitidy, její rozdělení, diagnostika,

terapeutické řešení a případné následky.

Kapitola metodologie uvádí a popisuje veškeré vyšetřovací a terapeutické

postupy, které byly využity v průběhu společných terapií.

Ve speciální části práce je zpracována konkrétní kazuistika, podrobné vstupní

a výstupní vyšetření a jednotlivé individuální terapeutické jednotky. Porovnáním

vstupních a výstupních hodnot je objektivně zhodnocen efekt terapie.

Diskuze je věnována porovnání dostupných informací, ale také vlastním

zkušenostem získaných při zpracovávání bakalářské práce.
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ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is to approach the topic of physiotherapeutic

intervention in a pediatric patient after undergoing myelitis of unclear etiology

in order to improve balance.

The theoretical part describes the anatomy of the cerebellum, its possible

disorders and examinations. Furthermore, the characteristic features of myelitis, its

classification, diagnosis, therapeutic solution and possible consequences.

The methodology chapter lists and describes all the examination and therapeutic

procedures that were used during the joint therapies.

The special part of the work deals with specific case studies, detailed entrance

and exit examinations and individual individual therapeutic units. The effect

of therapy is objectively evaluated by comparing input and output values.

The discussion is devoted to the comparison of available information, but also

to the own experience gained during the elaboration of the bachelor thesis.
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1 ÚVOD

Myelitidy jsou prezentovány jako etiologicky heterogenní syndrom

zapříčiňující zánětlivé postižení míchy. Její vznik může souviset s bakteriální,

virovou či jinou specifickou infekcí nacházející se v těle pacienta. Toto

onemocnění postihuje převážně osoby mezi 15.-30. rokem života. Incidence

myelitid nám přesně není známá, u idiopatické transverzální myelitidy

se odhadem jedná o 1-3 případy na milion dětí ročně. Jedním z těchto ojedinělých

případů je i dospívající pacientka, kterou jsem měla možnost poznat během

odborných praxí v dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek, v Kladně.

Tato vzácná diagnóza mi byla nabídnuta ke zpracování paní doktorkou

Haškovou. Vzhledem k tomu, že mám velmi kladný vztah k dětem a naplňuje

mě s nimi úzce spolupracovat, tak jsem neváhala. V tomto případě se tedy jedná

o dospívající pacientku, která i přesto, jak je pro ni rehabilitace klíčová, postrádá

motivaci. I tato skutečnost byla jedním z rozhodujících faktorů, protože jsem

si kladla za úkol se vynasnažit ji kladně motivovat k pravidelnému cvičení

a změně jejího postoje.

U pacientky došlo k velkému zlepšení pohybových schopností, ale vzhledem

k pozůstalým ložiskům i nejasné příčině vzniku, je prognóza nejasná, a to

i ze strany možné recidivy. I z tohoto důvodu je pravidelná rehabilitace

nezbytná, pacientka by se měla udržovat v co nejlepší kondici, a to jak po fyzické,

tak psychické stránce. Pohyb v prostoru, který není nijak limitován, je zásadní

pro osobu v jakémkoliv věku obzvláště v období adolescence, a já bych se moc

ráda podílela na postupném překonávání limitů pacientky a zlepšení její celkové

rovnováhy.

Je důležité zmínit, že každý člověk je jiný, což si žádá zcela individuální

přístup ve všech ohledech. Ať už se jedná o komunikaci či náplň jednotlivých

cvičebních jednotek. Kreativita, přístup a schopnost terapeuta vzbudit
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v pacientovi zájem je pro tento proces zásadní. Ideální stav je tedy, když je zájem

a snaha na obou stranách. Podpora rodiny pacienta je samozřejmě dalším

pozitivním faktorem.

13

2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je podrobné zpracování kazuistiky dospívající

pacientky trpící idiopatickou myelitidou a zdokumentování celého průběhu

rehabilitace probíhající v Dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek v Kladně

a v prostorách fakulty biomedicínského inženýrství.

Další cíl poté tvoří teoretické zpracování a aplikování znalostí studia

fyzioterapie v praktické části. Dílčím cílem je zpracování vstupního

kineziologického vyšetření na jehož základě bude navržen krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán s následným vedením komplexní terapie.

Jednotlivé terapie jsou podrobně popsány v praktické části. Dalším dílčím cílem

je zhodnocení efektu terapie provedením výstupního vyšetření na konci

bakalářské práce.

Cílem diskuzní části je poté rozvedení jednotlivých problematických faktorů,

které se během terapií vyskytly.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie mozečku

Největší strukturou zadního mozku je mozeček (cerebellum). Nachází

se společně s mozkovým kmenem v zadní jámě lebeční pod tentoriem, kterým je

oddělen od týlních laloků. Spojení mozečku s mozkovým kmenem zajišťují tři

páry stonků: pedunculi cerebellares superiores, medii a inferiores. Horní oddíl

zahrnuje dráhy propojující mozeček se středním mozkem, retikulární formací

a mezimozkem; střední propojuje mozeček s jádry pontu a dolní s olivami.

Mozková kůra velkého mozku je spolu s kontralaterální mozečkovou hemisférou

spojena skrze Varolův most. [1]

Z hlediska anatomie můžeme cerebellum rozdělit na nepárovou střední část.

Tato část se skládá ze dvou laterálně situovaných hemisfér a centrálně uloženého

vermis, strukturálně připomínající podlouhlého červa. Mozečková kůra tvoří

povrch mozečku (šedá hmota), pod ní leží bílá hmota v jejíž ventrální části

se nachází hluboká mozečková jádra. Mozečková kůra není hladká, ale relativně

pravidelně zohýbaná do závitů, folia cerebelli. Tvoří ji celkem tři buněčné vrstvy;

molekulární, Purkyňovy buňky a granulární. Oproti inhibičním Purkyňovým

buňkám zahrnuje například paralelní vlákna, které zajišťují hlavně motorickou

koordinaci, přestože se dnes uvažuje i o možné vyšší nervové činnosti. Bílá

hmota separuje kůru od jader mozečku; nuclei dentatus, fastigii, globosus

a emboliformis. [2,3]

Aferentní (dostředivé) dráhy přicházejí fyziologicky skrze interneurony

do Purkyňových buněk kůry mozečku, axony Purkyňových buněk směřují

do mozečkových jader, z kterých začínají dráhy eferentní (odstředivé). [1]

Zmíněná mozečková aferentace je zajišťována pomocí proprioreceptorů.

Mezi tyto proprioceptory řadíme tělíska svalová, šlachová a kloubní, dále

zrakové a sluchové dráhy a útroby. [1]
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Eferentní dráhy mozečku poté uzavírají jeho okruh s mozkovou kůrou skrz

retikulární formaci a thalamus. Eferentně tak dochází k ovlivnění a usměrnění

pohybu mozečkem například skrze retikulární formaci kontrolou gama

motoneuronů v předních rozích míšních. [3]

Trvalý „informační tok“, který představují aferentní vzruchy přicházející

z proprioreceptorů do mozečku facilituje k neustálé regulaci pohybu vzhledem

k měnícím se okolnostem. Při povelu k pohybu mozková kůra šíří paralelně

vzruchy do mozečku, které jsou mozečkem po zpracování vysílány k různým

svalovým skupinám v dané frekvenci a intenzitě, a tím je následně umožněna

jejich optimální funkce a koordinace. [3]

Klinický význam pro nás má fakt, že postižení mozečkové kůry je mozek

schopen kompenzovat, zatímco postižení mozečkových jader nikoli. Při topické

diagnostice jsou zřetelné symptomy mozečkového postižení homolaterálně

ke straně patologické léze, neboť se ve svém průběhu dráhy dvojitě kříží. [2, 3]

3.2 Fylogeneze mozečku

Z hlediska fylogeneze a funkce je mozeček rozdělen na tři části.

Archicerebellum (flokulonodulární lalok); jedná se o nejstarší část mozečku,

která je funkčně sdružena hlavně s vestibulárním systémem. Z toho to důvodu

se mu říká vestibulární mozeček. Mluvíme zde o velmi malé, avšak významné

části mozečku přijímací vestibulární informace o pohybech a poloze hlavy

v prostoru. Po přijetí a zpracování těchto informací dochází k ovlivnění míšní

[…]


Před onemocněním myelitidou nejasné etiologie patřila mezi hlavní

volnočasové aktivity pacientky lukostřelba a hra na příčnou flétnu. Její sportovní

výsledky v lukostřelbě byly velice dobré, na soutěžích obsazovala přední příčky

a dle trenérky měla velký potenciál. V této době byla hra na příčnou flétnu

v pozadí, což se po prodělání nemoci změnilo. Pacientka se věnuje oběma

koníčkům nadále, lukostřelbě jen okrajově, vzhledem k neschopnosti delšího

udržení rovnováhy. Vzhledem k jejím výsledkům z minulosti by mohl tento

sport sloužit jako motivace k rehabilitaci, pro zlepšení rovnovážných funkcí

a alespoň částečný návrat do původní kondice. Jelikož tomu tak není, tak mě

napadá otázka, zdali není docházení na lukostřelbu spíše demotivujícím

prostředkem, kdy je v očích pacientky návrat do dřívější formy nemožným

úkolem. Z pohledu rodičů je to příjemně strávený čas s jejími kamarády,

při sportu, který dříve milovala a nevidí důvod, proč by na hodiny lukostřelby

neměla docházet. Pacientka se ale z tréninků veselá a s dobrou náladou nevrací.

Z vlastní zkušenosti vím, že určité procento dětí v dospívajícím věku má potřebu

vzájemného porovnávání, což by mohlo být pro K.N. také demotivující.
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Ze zdravotnické dokumentace z minulosti, je přítomen záznam o doporučení

spolupráce s dětských psychologem a logopedem. Spolupráce doposud nebyly

navázány, přestože jsou evidentně nutná. Sezení s psychologem by mohla

odhalit stěžejní poznatky, dle kterých by následně mohla být upravena

rehabilitace a celkový přístup terapeuta i rodičů k pacientce. Čím delší trvání

bude mít tato fáze lhostejnosti k sobě samé, tím horší dopad to bude mít pro její

budoucí život v ohledu pohybových dovedností i přítomné nijak neřešené

dysartrie. Z důvodu neuvědomění si váhy této skutečnosti, s ohledem na věk

pacientky, by byla psychologická intervence možným řešením.

Pacientka K.N. navštěvuje 1-2krát do roka rehabilitační ústav, kde je pro ni

připraven po dobu jednoho týdne velmi intenzivní rehabilitační program. Díky

každodennímu protahování zkrácených partií, posilování oslabených partií

a nácviku stability, dochází dle jejich rodičů i výstupních zpráv k lehkému

zlepšení stavu pacientky. Je samozřejmé, že po týdnu cvičení u takto dlouho

přetrvávajícího problému neuvidíme razantní progres, ale i malá zlepšení

se počítají. Pravidelná rehabilitace vedená fyzioterapeutem sice zcela nenahradí

souvislý týdenní intenzivní program, ale se zodpovědným přístupem pacientky,

kdy dodržuje zásady a pravidelně cvičí v domácím prostředí mohou být

výsledky obdobné.

Pacientka K.N. vzhledem ke svému hendikepu potřebuje jak pravidelnou

terapii, která probíhá pod vedením fyzioterapeutů, tak její pokračování

v prostředí domova. Psychologická intervence by byla v tomto případě přínosná

po všech stránkách. Jsem přesvědčena, že pouze 100% spolupráce a změna

přístupu pacientky může v tomto případě zajistit postupné zlepšování jejího

stavu.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na fyzioterapeutickou intervenci u dospívající

pacientky po prodělané myelitidě nejasné etiologie. Hlavním cílem teoretické

části bylo přiblížení této diagnózy se zaměřením na její projevy.

Ve speciální části byl uveden návrh krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu, mimo to zde byly popisovány jednotlivé individuální

terapeutické jednotky. Našim hlavním cílem bylo pozitivně ovlivnit pacientky

rovnováhu, což by zároveň vedlo ke zlepšení kvality chůze a celkové koordinaci

v prostoru. Využívané terapeutické postupy lze hodnotit jako účinné, přestože

nedošlo k výraznému zlepšení. Na pacientky stavu byl v průběhu rehabilitace

zaznamenán chvilkový progres, ale bohužel nebyl podpořen domácím cvičením,

bez kterého je jeho udržení nemožné.

Zpracování tohoto tématu a práce s touto pacientkou pro mě byla velice

přínosná. Nikdy jsem si neuvědomovala, jak může být těžké namotivovat

pacienta bez zájmu k pravidelnému cvičení, a jak velký vliv má motivace

a pozitivní přístup na samotné výsledky. Jelikož se jednalo o pediatrického

pacienta, tak jsem si myslela, že motivačních prvků mám v záloze mnoho,

ale v tomto případě ani to nebylo dostačující.

Jsem velice ráda, že jsem měla tu možnost vést terapie dospívajícímu jedinci,

což mě v mnoho ohledech obohatilo a naučilo novým přístupům.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AT – adenotomie

ATM – Akutní transverzální myelitida

APTM – akutní parciální transverzální myelitidy

BMI – Body mass index

CSL – hodnoty mozkomíšního moku

CT – počítačová tomografie

CNS – centrální nervový systém

DKK, DK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

ERP – snížené elementární reflexy posturální

ECHO – Enteric cytopatic human orphans

FAC – Function Ambulation Categories

HKK, HK – horní končetiny

HIV – Virus lidské imunudeficience

HSV – Virus Herpes simplex

LETM – longitudinálně extenzivní transverzální myelitidy

MRI, MR – magnetická rezonance

NMO – neuromyelitis optica

PCR – polymerase chain reaction

RS – roztroušená skleróza

SMS – senzomotorická stimulace
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