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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tučková Jméno: Barbora Osobní číslo: 482973
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapeutická intervence s účelem celkového zlepšení rovnováhy u pacientky s
myelitidou nejasné etiologie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte, že výsledky jsou odrazem malé motivovatelnosti pacientky?

2. Doporučila by jste propojení standardně užívané terapie s nějakou další variantou?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce, kterou studentka předkládá obsahuje dobře a k diagnóze adekvátně zpracovanou teoretickou
část.
Praktická část pak obsahuje kazuistiku a fyzioterapeutickou intervenci, která byla vedena na základě podrobného
vyšetření a rozhovoru s matkou, u dívky ve věku 13 let po prodělané myelitidě nejasné etiologie. Následkem byly u
dívky jak problémy fyzického charakteru, tak částečně i psychické. Vyšetření jsou zvolena v souladu s dg. a dle jejich
výsledků je možno určit, zda zvolený postup byl správný. Tedy bylo by to možné v momentě, kdy by spolupráce
probíhala oboustranně bezproblémově. Studentka byla na každou terapeutickou jednotku precizně připravena,
přístup k pacientce byl profesionální s velkou dávkou trpělivosti. Bohužel dívka k terapii přistupovala a přistupuje
pasivně, bez zájmu a i přes obtíže, které jí omezují v běžném životě je její motivovatelnost obtížná. . Chtěla bych
také vyzdvihnout studentčinu komunikaci s matkou dívky a že se nejednalo, pro člověka v pozici studentky, o
jednoduchou věc.
Jsme si vědomé, že v práci chybí psychologické vyšetření a i psychologickou podpora by pro dívku byla přínosem, ale
přes počáteční nadšení stran rodičů nebyl tento aspekt ucelené péče realizován.
Dovolím si tedy tvrdit, že na výsledky měla vliv pasivita pacientky a malá důslednost rodiny a ne nevhodně zvolená
terapie.

Studentka splnila veškeré náležitosti pro vypracování bakalářské práce, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
výborně.
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